LEI MUNICIPAL Nº 634, DE 23 DE SETEMBRO DE 2010

Autoriza o acréscimo e alterações de ações em
programas   que   especifica,   bem   como
alterações  de  nomenclatura e  disposições de
programas   e  ações,   constantes   no  PPA
2010/2013   e   na   LDO/2010  e  dá  outras
providências.

GLACY DELIS DA CONCEIÇÃO OSÓRIO, Prefeita Municipal de Capivari do Sul.
FAÇO SABER, que eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a acrescentar e alterar ações em programas que
especifica, bem como alterar nomenclaturas e disposições de programas e ações, constantes no PPA
2010/2013,  de  que  trata  a  Lei  Municipal  nº  585,  de  02  de  setembro  de  2009,  conforme  a  seguir
especificado:

Órgão: GABINETE DO PREFEITO
Programa: ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
OBJETIVO AÇÃO DESCRIÇÃO RECURSOS VALOR
Desenvolver  as  atividades  do
Gabinete  da  Prefeita  na  busca
do atendimento dos Programas
de Governo

Auxílio
Financeiro  a
Estagiários

Contratação de estagiários para
serviços afins MUN R$ 3.977,00

Qualificação
do Servidor

Contratar  cursos,  promover
encontros,  palestras,  fóruns  de
debates  com  profissionais  de
diversas  áreas,  formação
continuada na área de legislação
e linguagem

MUN R$ 4.320,00

Órgão: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Programa: ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL
OBJETIVO AÇÃO DESCRIÇÃO RECURSOS VALOR
Propiciar o desenvolvimento
das atividades administrativas,
conservação e manutenção dos
bens municipais, controle de
material e protocolo geral, dar
publicidade aos atos legais.

Auxilio
Financeiro a
Estagiários

Contratação  de  estagiários  para
serviços afins MUN R$ 3.977,00

Qualificaçã
o  do
Servidor

Contratar  cursos,  promover
encontros,  palestras,  fóruns  de
debates  com  profissionais  de
diversas  áreas,  formação
continuada na área de legislação
e linguagem

MUN R$ 5.500,00

Órgão: SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Programa: DESENVOLVIMENTO DAS POLÍTICAS FISCAIS
OBJETIVO AÇÃO DESCRIÇÃO RECURSOS VALOR
Promover o controle e
acompanhamento das finanças
públicas e controle das atividades
fiscais.

Educação
Fiscal

Implantar  o  conjunto  de  ações
previstas  no  PIT  –  Projetos
pedagógicos de educação fiscal nas
escolas,  palestras  e  fóruns  para
empresários,  comerciantes,
produtores  e  consumidores,
implantação da turma volante.

MUN R$ 10.000,00

Amortizaçã
o de dividas

Quitação  de  débitos  de  dividas
de exercícios anteriores MUN R$ 10.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

Unidade: PLANEJAMENTO
Prpgrama: Planejamento Governamental
            OBJETIVO   AÇAO             DESCRIÇAO  RECURSO

S
  VALOR

Desenvolver atividades de
pesquisa e elaboração das
propostas orçamentais,
controle da execução dos
orçamentos, coordenação e
assistência aos programas dos
órgãos da administração
municipal

Manutenção
das  atividades
do
planejamento

Contratação  de  serviços  necessários
ao desenvolvimento das atividades de
planejamento governamentais

MUN R$ 63.600,00

Reforma
administrativa

 Concurso público, reestruturação do
quadro  de  servidores  e  regime
jurídico

MUN R$ 15.500,00

Qualificação
do servidor

Contratar  cursos,  promover
encontros, palestras fóruns de debates
com profissionais  de  diversas  áreas,
formação  continuada  na  área  de
legislação e linguagem

MUN R$ 9.100,00

Órgão SECRETARIA DA AGRICULTIRA E MEIO AMBIENTE
Programa: PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR
Edificação de prédio publica Construção

da  casa  do
agricultor

Construção  do  prédio  para
desenvolvimento  de  atividades
voltadas ao agricultor

MUN R$ 20,00

UNIAO R$ 40,00

Órgão:SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇO PUBLICO
Programa: ADMINISTRAÇAO GOVERNAMENTAL
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR
Promover  o  planejamento
territorial,  elaborar  programa  e
projetos  relativos  a  obras  e
serviços  públicos,  controlar
serviços de transito e  transporte
coletivo,  executar  limpeza
publica  e  demais  projetos  de
infra-estrutura publica,  fiscalizar
e lançar todos os atos, projetos e
dados  dos  serviços  públicos  e
infra-estrutura publica

Qualificação
do servidor

Contratar  cursos,   promover
encontros,  palestras  fóruns  de
debates  com  profissionais  de
diversas  áreas,  formação
continuada na área de legislação
e linguagem

MUN R$ 6.000,00

Programa: EDIFICAÇOES PUBLICAS E INFRA-ESTRUTURA UNBANA
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR

Promover  o  planejamento
territorial,  elaborar  programa e
projetos  relativos  a  obras  e
serviços  públicos,  controlar
serviços de transito e transporte
coletivo,  executar  limpeza
publica  e  demais  projetos  de
infra-estrutura  publica,
fiscalizar e lançar todos os atos,
projetos  e  dados  dos  serviços
públicos  e  infra-estrutura
publica

Construção
de  vias
publicas

Pavimentação  ásfaltica,
pavimentação  com  bloquetes
calçamento e ensaibraçao de ruas,
avenidas e estradas municipais

MUN R$ 80.000,00

UNIAO R$ 81,00

Programa :TRANSITO E SEGURANÇA PÚBLICA
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR

Desenvolver  ações  visando  o
transito  seguro  e  a  segurança
publica

Instalação  de
câmeras  de
segurança

Aquisição  de  câmeras  de
segurança  para  instalação  nas
principais  vias  de  acesso  ao
município

MUN R$ 2.000,00

MUN R$ 2.000,00

Manutenção
da JARI

Analisar  processos
administrativos  de  sua
competência,  julgar  os
recursos  de  infrações  de
transito  impostas  pelo
município

Programa: POLITICA DE HABITAÇAO E SANEAMENTO BASICO
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR

Proporcionar moradia a famílias
carentes  e  promover  a  saúde
publica

Manutenção
do conselho
de
habitação

Manter  e  contratar  serviços
conforme  necessidade,  aquisição
de  materiais  e  equipamentos
permanentes.  Disponibilizar  a
estrutura  necessária  ao  ideal
funcionamento do conselho

MUN R$ 1.750,00

Construção
de  rede  se
saneamento
básico

Construção  de  redes  de  água
potável no distrito de Santa Rosa

MUN R$ 28.950,00

FED R$ 160,00

Órgão:SECRETARIA DA EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO
Programa: MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE EDUCAÇAO
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR
Gerir  organizadamente  todas  as
atividades a serem desenvolvidas
para  atender  a  manutenção  e
desenvolvimento  do  ensino.
Expandir  o  conjunto  de  ações
para  o  melhoramento  da
educação aderindo ao PA.

Manutenção
do  conselho
municipal
de educação

Manter  e  encontrar  serviços
conforme  a  necessidade,
aquisição  de  matérias  e
equipamentos  permanentes
disponibilizar  a  estrutura
necessária ao ideal funcionamento
do conselho

MUN R$ 1.750,00

 Construção
de  creche
municipal

Construir  prédio  publico  para
instalação de creche municipal

MUN R$ 60,00

UNIAO R$200.000,00

Programa: PROMOVER ESPORTE E LAZER
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR

Promover  e  incentivar  o
desenvolvimento do esporte no
ambio  educacional  e
cominitario,  bem  como
proporcionar o lazer

Auxilio  a
entidades
desportivas

Auxilio  Financeiro  a  entidades
desportiva  e  demais  envolvidas
com o lazer

MUN R$ 18.000,00

Promoção  e
incentivos  a
atividades
desportivas

Promover eventos relacionados ao
desporto

MUN
R$ 2.500,00

Manutenção
das
atividades
do  Desporto

Manter e nomear funcionários na
área, aquisição de matérias e equi-
pamento permanentes, prestação
de serviço de terceiros

MUN

R$ 4.600,00

e Lazer

Manutenção
do  conselho
municipal do
desporto

Manter  e  contratar  serviços
conforme  necessidade,  aquisição
de  materiais  e  equipamentos
permanentes.  Disponibilizar  a
estrutura  necessária  ao  ideal
funcionamento do conselho

MUN R$ 1.750,00

Construção
da  Praça  da
Juventude

Planejamento e construção da pra-
ça da juventude com desenvolvi-
mento d atividades de esporte la-
zer voltadas a juventude

MUN
R$60,00

UNIAO R$ 60,00

Programa: PROMOVENDO CULTURA
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR

Promover  e  incentivar  e
manter  movimentos  de
expressão  cultural  no  âmbito
educacional e comunitário

Criação  do
Coral
Municipal

Aquisição  de  materiais  e
figurinos  e  contratação  de
prestação de serviços

MUN R$1.750,00

Internet  para
todos

Disponibilizar  a  população  de
acesso a Internet

MUN R$1.000,00

UNIAO R$ 240,000

Manutenção
das
atividades da
Banda
Municipal

Aquisição  de  materiais,
aquisição  de  instrumentos
Figurino  e  contratação  de
prestação de Serviço

MUN R$ 30.000,00

Auxilio  a
entidades de
Fins
Culturais

Auxilio  a  entidades  de  fins
culturais, prestação de serviços

MUN R$ 40.000,00

Criação  do
grupo teatral
Municipal

Aquisição de materiais, figurino e
contratação  de  prestação  de
serviço

 MUN R$ 1.750,00

Programa: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR
Promover,  incentivar  e  manter
movimentos  de  expressão
cultural  no âmbito educacional
e comunitário.

Manutenção
do centro de
inclusão
digital/
biblioteca
Publica

        Aquisição de material de
expediente, equipamentos
permanentes, contratação de
prestação de serviço, conforme
necessário

MUN R$ 37.926,00

Promoção  e
incentivos
atividades
culturais

Concursos  literários,  festivais  de
musica  e  dança  produção  da
SAGA

MUN R$ 1.500,00

Manutenção
das
atividades da
cultura

Manter  e  nomear funcionários  na
área,aquisição  de  materiais  e
equipamentos  permanentes,
prestação de serviço de terceiros

MUN R$ 8.601,00

Órgão: SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL
Programa: ADMINISTRAÇÃO GORVENAMENTAL
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR

Desenvolver ações e atividades
propiciando o  aperfeiçoamento
do  atendimento  à  população,
bem  como  realizara
manutenção  da  Secretaria  de
Saúde,  otimizando  a
administração  e  os  serviços
prestados em saúde

Aquisição
de  um
veículo
ambulância

Aquisição de veículo ambulância
para atendimento adequado à
população

MUN R$ 80.000,00

Manutenção
e
desenvolvi
mento  das
atividades
em saúde

Manutenção da administração da
secretaria  com  aquisição  de
materiais  de  consumo,
contratação  de  serviços  de
terceiros  e  aquisição  de
equipamentos  permanentes  e
demais  despesas  necessárias  ao
desenvolvimento  dos  trabalhos;
manutenção  da  folha  de
pagamento e encargos.

MUN R$ 440.000,00

Manutenção
de  máquinas
e veículos da
Saúde

Aquisição  de  materiais  e  peças
para  reposição,  contração  de
serviço  para  manutenção  dos
veículos e maquinas.

MUN R$ 90.500,00

Manutenção
do  Conselho
Municipal de
Saúde

Manter  e  contratar  serviços
conforme  necessidade,  aquisição
de  materiais  e  equipamentos
permanentes.  Disponibilizar  a
estrutura  necessária  ao  ideal
funcionamento do Conselho

MUN R$ 1.750,00

Auxilio
Financeiro  a
Estagiários

Contratação  de  estagiários  para
serviços afins

MUN R$ 3.952,00

Programa: ASSISTÊNCIA MÉDICA PARA TODOS
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR

Prestar  serviços  de  assistência
médica,  e  ampliar  serviços
médicos prestados a população

Construção
da UPAE

Construção da Unidade de Ponto
– Atendimento e Emergência

MUN R$ 15,00

FED R$ 25,00

Gestão  da
SUS

Implementação  dos  serviços  de
saúde em despesas cuja finalidade
observa  a  origem  dos  recursos
SIA  SUS  Alta  Complexidade,
SIA SUS - FAE

UNIÃO R$ 3.000,00

UNIÃO R$ 1.040,00

Manutenção
de  Unidade
de  Atenção
Básica

Manutenção  da  Unidade  com
suporte de despesas com pessoal,
aquisição  de  materiais  de
consumo,  contratação de  serviços
de  terceiros  e  aquisição  de
equipamentos  permanentes  e
demais  despesas  necessárias  ao
desenvolvimento dos trabalhados

MUN R$ 738.046,00

ESTADUAL R$  54.840,00

UNIÃO R$ 139.236,00

Programa: PROMOVENDO SAUDE PUBLICA
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR
Estabelecer  políticas  de  saúde
através  da  vigilância  sanitária
epidemiológica  ,  conscientizara
população   nos  aspectos  de
higiene  e  cuidados  a  saúde.
Manter  exames  periódicos  d
verificação  de  qualidade   na
vigilância  sanitária,  animal  e
populacional

Ações  de
vigilância
sanitária

Aquisição de material
permanente, material de
expediente uniformes

VIG    SAN
FED

R$  7.200,00

Vigilância
epidemiológ
ica

Propiciais  o  desenvolvimento  da
atividade com materiais e serviços
necessários

VGI    EPD
EST

R$ 12.000,00

VISAEST R$ 20.409,00

Farmácia
básica

Propiciar  o  desenvolvimento  da
atividade com materiais e serviços
necessários

FARM   BAS
EST

R$ 16.876,00

FARM  BAS
EST   IDOSO

R$ 1.249,00

FARM
BASA  FED

R$ 19.280,00

Campanha
da vacina

Propiciar  o  desenvolvimento  das
atividades com materiais e serviços
necessários

UNIÃO R$ 7.560,00

Projeto de
educação em
saúde

Propiciar o desenvolvimento do
projeto com materiais  e sérvios
necessários

MUN R$1.200,00

Programa: ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA TODOS
           OBJETIVO    AÇAO           DESCRIÇAO RECURSOS     VALOR
Estabelecer  políticas  de
assistência  social,  visando  o
atendimento  da  população
carente  do  município.
Desenvolver  programas  de
recuperação  e  reintegração
social  anti-drogas,  trabalho  e
renda

Construção
do CRAS

Construção do centro de
reabilitação e assistência
social para atendimento a
população

MUN R$ 20,00

FED R 40,00

Construção
do  centro
municipal
de
convivência
para idoso

Construção   do  centro
municipal de convivência para
idoso,  local  para
desenvolvimento  de
atividades para a 3ª idade

MUN R$ 20,00

FED R$ 20,00

Adesão  ao
PIM

Aquisição  de  materiais  de
consumo  e  contratação  de
serviços

MUN R$ 2.000,00

FED R$ 80,00

        Art. 2°. Esta lei em vigor no data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL, em 23 de setembro de 2010.

GLACY DELIS DA CONCEIÇÃO OSÓRIO
         Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se.

TÂNIA MARIA PAJARES
        Secretária Municipal de Administração

“Doe órgãos, doe sangue. Salve vidas.”